
 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

Determinazione dirigenziale n. DPC025/045 del 16.02.2023 

Dipartimento Territorio e Ambiente 
Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio 

Ufficio Energia e Sostenibilità 

 

 
Determinazione dirigenziale n. DPC025/045 del 16.02.2023 

 
 
 
 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

UFFICIO: ENERGIA E SOSTENIBILITÀ 

OGGETTO: Tecno Energy S.r.l.. Rettifica A.U. n. 239 ex art. 12 D.Lgs. 387/2003 
rilasciata con determinazione DPC025/006 del 17/01/2023 in relazione 
al termine di inizio lavori. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che con la determinazione DPC025/006 del 17/01/2023 è stata rilasciata, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003, l’autorizzazione unica n. 239 a favore di Tecno Energy S.r.l. 
(nel seguito anche “proponente”) per la costruzione e l’esercizio di un impianto per la produzione di 
energia elettrica alimentato da fonte solare (agro-fotovoltaico); 
 
PRESO ATTO dell’entrata in vigore, in data 16/07/2022, della L. 91/2022 recante “Conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 maggio 2022, n.50, recante misure urgenti in materia di 
politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in 
materia di politiche sociali e di crisi ucraina”; 
 
RILEVATO che la L. 91/2022 ha modificato il comma 2 dell’art. 15 del D.P.R. n. 380/2001 
introducendo la seguente previsione: “Per gli interventi realizzati in forza di un titolo abilitativo rilasciato 
ai sensi dell’articolo 12 del decreto legislativo 29 dicembre 2003, n.387, il termine per l’inizio dei lavori è 
fissato in tre anni dal rilascio del titolo”; 
 
RILEVATO che il primo periodo dell’art. 4 del dispositivo della DPC025/006 del 17/01/2023, essendo 
formulato nel modo seguente: “I lavori per la realizzazione del progetto e delle opere connesse 
all’esercizio devono avere inizio entro il termine massimo di 12 (dodici) mesi dalla data di notifica al 
proponente del provvedimento di autorizzazione; decorso tale termine, salvo proroga, la presente 
autorizzazione perde efficacia.”, contrasta con la formulazione vigente dell’art. 15, c. 2 del D.P.R. 
380/2001; 
 
RITENUTO pertanto di dover rettificare il termine di inizio lavori indicato nell’art. 4 della A.U. n. 239 
in tre anni dalla data di notifica al proponente; 
 



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

Determinazione dirigenziale n. DPC025/045 del 16.02.2023 

VISTA la L. 241/90 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i. avente per oggetto “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”; 
 
VISTA la L.R. 31/2013 avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 
sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e 
modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del 
presente provvedimento. 
 
 

DETERMINA 
 
per tutto quanto esposto in premessa, che in questa sede si intende riportato: 
 

Art. 1 
1. Il primo periodo dell’art. 4 del dispositivo della DPC025/006 del 17/01/2023 è rettificato nel modo 
seguente: “I lavori per la realizzazione del progetto e delle opere connesse all’esercizio devono avere 
inizio entro il termine massimo di tre anni dalla data di notifica al proponente del provvedimento di 
autorizzazione; decorso tale termine, salvo proroga, la presente autorizzazione perde efficacia.”. 
2. Restano ferme tutte le altre previsioni contenute nel dispositivo della A.U. n. 239. 
 

Art. 2 
1. Il presente provvedimento viene notificato a mezzo pec a Tecno Energy S.r.l., al Sindaco del comune 
di Carunchio e all’ARTA Abruzzo, Distretto di San Salvo. 
2. Il presente provvedimento viene trasmesso al B.U.R.A. per la relativa pubblicazione. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro sessanta giorni dal rilascio o ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro centoventi giorni dal rilascio. 
 
 

L’estensore 

ING. ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

ING. ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

 
Il Dirigente del Servizio 

DOTT. DARIO CIAMPONI 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 


		2023-02-16T13:52:04+0000
	DARIO CIAMPONI




